DE PRÊMIO

Para fazer jus ao prêmio
de estimulo à produção, os
operários têm que fabricar de.
terminado número de peças.
Entretanto, a proporção que
passam os dias a cota mínima
é sempre aumentada.

Para obtos pequenas (vi-
dros, etc.) a cota mãnima é
de 1.500 (mil e quinhentas)
peças diárias por operário. Isto
dá direito a uma pequena
percentagem de a 10% sôbre
os salários, eqüivalendo a um
prêmio de quatro a cinco cru-
zeiros diécios, 0 que não che-
ga siouer para a passagem
de ônibus.

Poucos operáriog aceitaram
essa forma de estimulo, queé uma verdadeira exploração.